
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1035 • terça-feira, 02 de maio de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Departamento de Regularização Fundiária da Scretaria de 
Habitação do Município de Caraguatatuba, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que dispõe o art. 31, §5º da 
Lei Federal nº 13465/2017 e Lei Municipal nº 2337/2017, 
NOTIFICA os proprietários e confrontantes abaixo 
relacionados e terceiros interessados, que o Poder Público 
Municipal está realizando processo de REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL e ESPECÍFICO do 
núcleo denominado “EMANUEL”, no bairro Travessão, em 
Caraguatatuba/SP. Este acontece por intermédio do processo 
interno nº 9904/2022, com os seguintes logradouros: Rua 
Eclesiastes, Rua Sebastião de Souza Santos, Rua Levítico e 
Travessa Cinco.

Matrícula/Transcrição Proprietário Confrontante

Matrícula 52452 Tekplan - Empreendimentos Imobiliários Ltda.

Portanto ficam notificados os proprietários, ocupantes e 
terceiros interessados para que, querendo, no prazo de 30 
(trinta) dias contados a partir da data de publicação do presente 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, apresentem neste departamento, 
IMPUGNAÇÃO ao procedimento de regularização fundiária, 
conforme lhes é facultado pelo art. 31, §6º da Lei nº 13465/2017. 
A ausência de manifestação dos indicados referidos nos §1º 
e §4º deste artigo será interpretada como concordância com 
processo de regularização. 
Em atendimento ao § 2º do art. 20 segue desenho simplificado 
do perímetro:

Camila Priscila Kazi Borges Budal
Assessora de Governança 

Departamento de Regularização Fundiária
Secretaria de Habitação

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 186/2022 – PI 34196/22 – PC 5338/22 – 
Edital 274/22
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de locação de cilindros e recarga de gases medicinais.
Adjudicada: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS 
LTDA – CNPJ nº 35.820.448/0213-03 – Lote único – Valor: 
R$ 681.445,68 (seiscentos e oitenta e um mil quatrocentos e 
quarenta e cinco reais e sessenta e oito centavos). 
Assinatura: 28/04/2023.

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 13/2023 – PI 10.060/2023 – PC 258/2023 
– Edital 34/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE UNIFORMES 
PARA A EQUIPE DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E 
DEFESA CIVIL
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão 
Eletrônico acima mencionado, que por problemas técnicos que 
causaram a indisponibilidade do Portal da Transparência, a 
data de abertura do certame foi alterada para o dia 08/05/2023 
às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 27/04/2023.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 14/2023 – PI 11.248/23 – PC 314/23 – 
Edital 36/23 
Objeto: Registro de preços de livros para projeto de leitura. 
Adjudicada: Foccus Editora e Servicos Educacionais Ltda  
– CNPJ nº 10.424.655/0001-40 – Lote Único – Valor: R$ 
2.926.000,00 (dois milhões e novecentos e vinte e seis mil 
reais). Assinatura: 27/04/2023

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial nº 03/2023 – PI 6212/23 – PC 134/23 – 
Contrato 92/23
Objeto: Aquisição de Playgrounds, Bancos e Pergolados. 
Contratada: JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR – LTDA. 
– CNPJ nº 08.973.569/0001-45 – Itens 01, 02 e 03 – Valor: R$ 
860.270,53 (oitocentos e sessenta mil duzentos e setenta reais 
cinquenta e três centavos).
Assinatura: 26/04/2023.

EXTRATO DE ADITAMENTO
PI nº: 23.516/2002. Contrato nº 22/2003. 
Objeto: Locação de imóvel para uso não residencial, situado 
á Rua Luiz Passos Junior nº 55, Conjunto 04, Centro, 
Caraguatatuba/SP, destinado a Secretaria da Fazenda para uso 
da Seção de Cadastro e Grupo de Campo.
Locadora: Silvio Renato de Oliveira Faria. 
Aditamento nº 24: Prorrogação em mais 12 meses. 28/04/23 a 
27/04/24. Valor global de R$ 12.909,12. 
Assinatura: 26/04/2023. 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes


Ano VI - n  1035 - 02 de maio de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS(AS), EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO, OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO, APROVA-
DOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2018 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA NO PRAZO 
DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 03, 04 E 05 DE MAIO DE 2023, APÓS A PU-
BLICAÇÃO, A COMPARECER NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, SITUADO À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA – S.P., 
NO HORÁRIO DAS 09:00 ÀS 16:30 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO À NOMEAÇÃO 
ANALISADO PELA COMISSÃO DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DO(A) CAN-
DIDATO(A) CLASSIFICADO(A), APÓS DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ CONVOCADO O(A) CANDIDATO(A) 
SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

AGENTE ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

367 FERNANDO CESAR BENITEZ 16274690-8-SP

368 ALESSANDRA SOUZA ROSELLI DE OLIVEIRA 213165193-SP

369 EDUARDO ROSA GUIDA 196841720-SP

370 DOUGLAS DE FREITAS GUARDINI 22588708-3-SP

371 ALEXANDRE BARROQUEIRO DE CARVALHO 263036807-SP

372 FERNANDA MARIANO RODRIGUES 341559751-SP

373 LUCIANNE KAORY ODA 433029389-SP

374 WANESSA DE FATIMA BOER DE CARVALHO 415333441-SP

375 FRANCINI NUNES DA SILVA 433721765-SP

376 PAMELA RIBEIRO 416842239-SP

377 JOSE CARLOS DA CONCEICAO JUNIOR 35397384-1-SP
 

ARTÍFICE

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

41 GILMAR CACIQUE COSTA 27126978-SP
 

INSPETOR DE ALUNOS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

165 SILVIA SATIE ENOHI 338377529-SP

166 ELAINE APARECIDA MARINS SOARES 32359721X-SP

167 PRISCILA AWAZU FIDELIS ROCHA 41255376-SP

168 CAMILA DOS SANTOS 416840760-SP

169 PAULO EDUARDO NASSA MOREIRA 44410535-9-SP

170 ARACELI SANTOS SOUZA 430366437-SP

171 RODRIGO GARCIA GAZZANEO 44.338.259-1-SP

172 WANDERLEA PEREIRA ALVES 486155274-SP
 

PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

150 PRISCILA CANOVA DE FREITAS 445527808-SP

151 SANDRIELLY DE OLIVEIRA DE JESUS 498139840-SP

152 ANA CLAUDIA LUQUES 275110813-SP

153 CAROLINA LIMA SANTOS 490261036-SP

154 VANIA MONTEIRO REZENDE SANTOS 23739383-9-SP

155 SARA FERNANDES MATRIGRANI 418664328-SP

156 CLAUDETE AMERICO DE FREITAS ASSUNCAO 228717371-SP

157 ANANDA CAROLINA DOS SANTOS MACHADO 434894710-SP

158 GISELE FAUSTINO DOS SANTOS PINTO ,465439925-SP

159 ELIANE PERON BOLAGNESI SANTANA 347303766-SP

160 HAIUMI FLORISBELA CANANEIA GIRAUD 41090398-X-SP

161 JANAINA ALVES 244310920-SP

162 TATIANE DE SIQUEIRA GOMES 406908291-SP

163 JOZILENE MATOS DA SILVA 1417819-SE

164 PRISCILA MARQUES DIMAS TAKATS 288842546-SP



Ano VI - n  1035 - 02 de maio de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
165 LAIANI MENDES TOME 477989913-SP

166 LUANE MAIA ACCIOLY 22991182-SP

167 RAQUEL DA SILVEIRA 34583247-4-SP

168 JESSICA DOS SANTOS BALARINI 490997326-SP

169 GISELLE APARECIDA CAMARA BRAGA 339277208-SP

170 MARIA LUIZA DE BRITO MENDES 95586040-SP

171 ROSANGELA APARECIDA ANOBILE JANUARIO 201149308-SP

172 SAYONARA PEREIRA MARTINS 405988424-SP
 

PEB I – ENSINO FUNDAMENTAL

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

212 MARIA APARECIDA PINHEIRO PESSANHA 08071267-2-RJ

213 LEILA DE OLIVEIRA SANTOS 23135727-8-SP
 

PEB II – GEOGRAFIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

24 FREDERICO AUGUSTO DAMASIO 44194130-8-SP

25 DEBORA AXELSON 22347094-6-SP

26 RODRIGO CLEMENTE GOIS 46.624.431-9-SP

27 BEATRIZ MARQUES GABELINI 385581579-SP
 

PEB II – INGLÊS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

62 KARINA TEIXEIRA GUEDES 352180845-SP
 

PEB II – LÍNGUA PORTUGUESA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

38 FAGNER DOS SANTOS MACEDO 499815531-SP
 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

6 ALEX SANDRO DE ARAUJO SOUZA 423816743-SP
 

VIGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

49 FELIPE ANTONIO DE MACEDO 445527675-SP
 

CARAGUATATUBA, 02 DE MAIO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário Adjunto de Administração

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - COMAS

COMUNICADO COMSEA Nº 007/2023

CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
COMSEA de Caraguatatuba - Gestão 2023 a 2025

Dispõe sobre o resultado final do pleito para Representantes 
da Sociedade Civil no Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar – COMSEA de Caraguatatuba - 2023-2025 e dá 
outras providencias.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE CARA-
GUATATUBA, por intermédio da Comissão Especial para 
Eleição dos Representantes da Sociedade Civil no COMSEA, 
no uso das atribuições legais e regulamentares que lhe são con-
feridas pela Lei nº 2.253, de 12 de novembro de 2015, em es-

pecial, a delegação de competência para condução do processo 
de eleição e após apuração iniciada no dia 26 de abril de 2023, 
bem como divulgação do resultado em data prevista no Cro-
nograma – Anexo I do Comunicado nº 003/2023 da Comissão 
Especial de Eleição; 

Considerando que após publicação oficial do 
resultado da eleição foi respeitado o prazo para impugnação do 
referido pleito, conforme item 3.14. do instrumento editalício.

Considerando ainda que de não chegou ao co-
nhecimento da Comissão Especial de Eleição nenhum docu-
mento que ensejasse razões para impugnação do resultado do 
pleito, não havendo necessidade de cumprimento do item 3.15 
do Edital em comento;

Considerando por fim o que determina o item 
3.16 do Edital de Convocação quanto ao resultado final da 
eleição para Representantes da Sociedade Civil no COMSEA 



Ano VI - n  1035 - 02 de maio de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
- Gestão 2023/2025, a Comissão Especial de Eleição FAZ SA-
BER a toda população e a quem possa interessar, as REPRE-
SENTANTES TITULARES E SUPLENTES eleitos para 
referida gestão de acordo com os seguimentos estabelecidos 
pela Lei nº 2.253 de 12/11/2015, no Artigo 5º, II de “a até g”:  

 I - Representantes do Movimento Sindical, Empregados e 
patronal, urbano e rural: 

•	 Lucelena Aparecida Firmino: TITULAR;
•	 Adila Adriana da Silva: Suplente.

II - Representantes de Associação de classes profissionais e 
empresariais: 

•	 Priscilla Rosalim Ribeiro da Silva: TITULAR;
•	 Leonardo Figueiredo Proença: Suplente.

III - Representantes de Associações Comunitárias e Orga-
nizações Não Governamentais: 

•	 Maria das Merces Rojas Marin Serra: TITULAR;
•	 Delvan Antunes do Nascimento: TITULAR;
•	 Jocasta Martins Costa: Suplente;
•	 Celia Alves dos Santos Guimarães: Suplente.

IV - Representantes de Entidades de portadores de defi-
ciências ou patologias: 

•	 Lilian Barbosa Benedito Pereira: TITULAR;
•	 Ivone de Souza Miranda: Suplente.

V - Representantes de instituições de ensino privado técni-
co/superior e pesquisa: 

•	 Vanessa Parleta: TITULAR
•	 Marcone Pereira de Paula: Suplente.

VI - Representantes de Movimentos Populares Organiza-
dos: 

•	 Aldenice Laurentino Barbosa: TITULAR;
•	 Cláudio Roberto Pião: Suplente.

VII - Representantes de Instituições Religiosas de diferen-
tes expressões de fé, existentes no Município: 

•	 Samantha Barbosa Vieira: TITULAR;
•	 Marcos Gonçalves Jacinto: Suplente​ 

FAZ SABER, por fim, que face ao Cronograma que compõe 
o Anexo I do Comunicado nº 003/2023 da Comissão Especial 
de Eleição do COMSEA, bem como do item 3.17 do Edital 
de Convocação, os Conselheiros supramencionados estão 
CONVOCADAS a comparecer no ato de posse e primeira 
reunião do Colegiado na data de 05 de Maio de 2023, às 
08h30min, na sala “Monteiro Lobato”, dependências da 
Secretaria Municipal de Educação, localizada à Avenida 
Rio de Janeiro, 860, Indaiá – Caraguatatuba. 

Este comunicado entra em vigor nesta data, devendo ser 
providenciada a sua publicação.

Caraguatatuba, 02 de Maio de 2023.

Aline Rodrigues Alves Ciaca
Presidente da Comissão Especial de Eleição

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

PORTARIA Nº. 76, DE 02 DE MAIO DE 2023 PEDRO 
IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de Previdência 
do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à vista dos 
elementos e informações constantes do Processo Administrativo 
n.º 10.772/2023: R E S O L V E:Art. 1º. - Fica concedida a 
aposentadoria voluntária por Tempo de Contribuição a 

servidora Srª. APARECIDA REGINA GUARINO LIRIA, 
matrícula funcional n.º 8.639, R.G. n.º 9.081.679-1, ocupante 
do cargo efetivo de PEB I – 1ª a 5ª série, de acordo com o artigo 
40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal de 1988 
e artigo 22, da Lei Municipal Complementar n.º 59 de 05 de 
novembro de 2015.Art. 2º. - A servidora perceberá os proventos 
correspondentes à média das maiores remunerações, utilizadas 
como base para as contribuições, conforme disposto no artigo 
37 da Lei Municipal Complementar n.º 59/2015, devendo 
esse valor ser reajustado de forma a preservar, em caráter 
permanente, seu valor real, conforme artigo 15 da Lei Federal 
nº 10.887, de 18 de junho de 2004 e artigo 38, da Lei Municipal 
Complementar nº 59, de 05 de novembro de 2015.Art. 3º. - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Registre-se, 
publique-se e cumpra-se.Caraguatatuba, 02 de maio de 2023.
Pedro Ivo de Sousa Tau – Presidente do CaraguaPrev. Rose 
Ellen de Oliveira Faria – Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº. 75, DE 02 DE MAIO DE 2023. PEDRO 
IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de Previdência 
do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à vista 
dos elementos e informações constantes do Processo 
Administrativo n.º 3.853/2023; R E S O L V E: Art. 1º. - 
Fica concedida a aposentadoria voluntária por Tempo de 
Contribuição a servidora Sra. Elizabeth Magne do Amaral 
Costa, matrícula funcional n.º 14.265 e RG. n.º 11.345.630 e 
PIS/PASEP n.º 108.25667.14-0, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Adjunto I, de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso III, 
alínea “a”, da Constituição Federal de 1988 e artigo 22, da Lei 
Municipal Complementar n.º 59 de 05 de novembro de 2015. 
Art. 2º. - A servidora receberá os proventos correspondentes 
à média das maiores remunerações, utilizadas como base 
para as contribuições, conforme disposto no artigo 37 da Lei 
Municipal Complementar n.º 59/2015, devendo esse valor ser 
reajustado de forma a preservar, em caráter permanente, seu 
valor real, conforme artigo 15 da Lei Federal nº 10.887, de 18 
de junho de 2004 e artigo 38, da Lei Municipal Complementar 
nº 59, de 05 de novembro de 2015. Art. 3º. - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-se e 
cumpra-se. Caraguatatuba, 02 de maio de 2023. Pedro Ivo de 
Sousa Tau Presidente do CaraguaPrev Rose Ellen de Oliveira 
Faria Diretora de Benefícios

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

COMUNICADO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023

Comunicamos a todos os interessados a participarem da 
Concorrência Pública nº 01/2023 - Edital nº 02/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA 
A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INTEGRADAS QUE 
POSSIBILITEM O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, 
A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, 
A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E 
A SUPERVISÃO DA EXCEUÇÃO EXTERNA E A 
DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS VEICULOS E 
DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO, que fica retificado o 
item 4.6.4 conforme descrito abaixo e  que as demais cláusulas 
do Edital mantém-se ratificados. 
Onde se lê: 
4.6.4. Estratégia de Mídia e Não Mídia: constituída de:
[...] b) simulação de plano de distribuição em que a licitante 
indicará todas as peças e/ou material destinados à veiculação, 
exposição ou distribuição, sob a forma de textos, tabelas, 
gráficos e planilhas, cujo valor estimado da campanha integral 
simulada será de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
Leia-se: 
4.6.4. Estratégia de Mídia e Não Mídia: constituída de:
[...]



Ano VI - n  1035 - 02 de maio de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
b) simulação de plano de distribuição em que a licitante indicará todas as peças e/ou material destinados à veiculação, exposição 
ou distribuição, sob a forma de textos, tabelas, gráficos e planilhas, cujo valor estimado da campanha integral simulada será de 
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
O Edital completo encontra-se disponível no site da Câmara Municipal de Caraguatatuba através do link:   https://
portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes 
(No menu Entidade* selecionar Câmara Municipal de Caraguatatuba).

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

		2023-05-02T12:01:23-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




